
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

П Р И К А З 

 

от 27.08.2019                                                                                                  № 312 
 

г. Нижневартовск 
 

 

О проведении обучения родителей (за-

конных представителей) несовершен-

нолетних по основам детской психоло-

гии и педагогике  

 

 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной по-

литики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.04.2019 года 

№ 532 «Об организации курсов для родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних по основам психологии и педагогике», 
 

Приказываю: 
 

1. Утвердить план мероприятий по обучению родителей (законных пред-

ставителей) несовершеннолетних по основам детской психологии и педагогике 

согласно приложению 1. 
 

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений района 

обеспечить: 

2.1. Организацию работы по проведению обучения родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних по основам детской  психологии и педа-

гогике в соответствии с утвержденным Планом; 

2.2. Привлечение представителей Общероссийского общественного дви-

жения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» к участию в проведении обуче-

ния родителей (законных представлений) несовершеннолетних по основам дет-

ской психологии и педагогике; 

2.3. Направление отчетов о проведении обучения родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних по основам детской  психологии и педа-

гогике ежегодно до 15 января (промежуточный), до 25 апреля (основной) в от-

дел дополнительного образования и воспитательной работы управления обра-

зования и молодежной политики администрации района согласно приложе-

нию 2. 



3. Признать утратившим силу приказ управления образования и моло-

дежной политики администрации района от 01.02.2017 года № 80 «О проведе-

нии обучения родителей (законных представителей) несовершеннолетних по 

основам детской психологии и педагогике». 

 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя началь-

ника  управления  образования и молодежной политики администрации района 

Ю.В. Посадову. 
 

 

 

 

 

Начальник управления                                           М.В. Любомирская 



 Приложение 1 к приказу управ-

ления образования и молодеж-

ной политики администрации 

района  

от ____________ № _______ 

 

План 

мероприятий по организации обучения родителей (законных представителей)  

несовершеннолетних по основам детской психологии и педагогике 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственные 

1 Назначение сотрудника, ответственного за реализацию Пла-

на мероприятий по организации обучения родителей (за-

конных представителей) несовершеннолетних по основам 

детской психологии и педагогике 

ежегодно  

до 10 сентября 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 

2 Направление информации об ответственном сотруднике в 

адрес управления образования и молодежной политики ад-

министрации района (с указанием должности, контактного 

телефона, адреса электронной почты) 

ежегодно  

до 15 сентября 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 

3 Разработка и утверждение плана-графика обучения 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

по основам детской психологии и педагогике в соответствии 

с программой психолого-педагогического просвещения 

ежегодно 

до 20 сентября 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 

4 Направление утвержденного плана-графика в отдел 

дополнительного образования и воспитательной работы 

управления образования и молодежной политики 

администрации района 

ежегодно 

до 20 сентября 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 

5 Информационная кампания с целью повышения охвата ро-

дителей (законных представителей) о проведении обучаю-

щих мероприятий по основам детской психологии и 

ежегодно 

до 15 октября 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 



педагогике, размещение графиков на официальных сайтах 

6 Организация и проведение обучения родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних по основам детской 

психологии и педагогике  

ежегодно 

с 1 ноября  

по 1 мая 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений 

7 Выпуск информационных материалов для родителей 

(законных представителей), обобщение лучшего опыта ра-

боты образовательных учреждений по родительскому про-

свещению, формирование муниципальной информационной 

библиотеки лучших практик родительского просвещения 

ежегодно 

с 1 ноября  

по 1 мая 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений; 

Директор муниципального авто-

номного учреждения «Центр раз-

вития образования и молодежной 

политики Нижневартовского рай-

она» 

8 Информирование родительской общественности о ходе ме-

роприятий, размещение информации на сайтах муници-

пальных образовательных учреждений, сайте муниципаль-

ного автономного учреждения «Центр развития образования 

и молодежной политики Нижневартовского района», сайте 

администрации Нижневартовского района  

ежегодно 

с 1 ноября  

по 1 мая 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений; 

Директор муниципального авто-

номного учреждения «Центр раз-

вития образования и молодежной 

политики Нижневартовского рай-

она»; 

Управление образования и моло-

дежной политики администрации 

района 

9 Направление отчетов о ходе проведения обучения 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

по основам детской психологии и педагогике в отдел 

дополнительного образования и воспитательной работы 

управления образования и молодежной политики 

администрации района 

ежегодно  

до 15 января 

(промежуточный), 

до 25 апреля 

(основной) 

Руководители муниципальных об-

разовательных учреждений; 

Директор муниципального авто-

номного учреждения «Центр раз-

вития образования и молодежной 

политики Нижневартовского рай-

она» 



 
 Приложение 2 к приказу управления 

образования и молодежной полити-

ки администрации района  

от ______________ № _________ 

 

Форма 1 

Отчет  

о проведении обучения родителей (законных представителей) несовершеннолетних  

по основам детской психологии и педагогике 

 

№ 

п/п 

Полное на-

именование  

ОУ 

Дата проведения  

обучения 

 

Количество  

родителей (законных 

представителей), 

прошедших обучение 

Количество 

распространенных ин-

формационных материа-

лов для родителей 

 

Сведения о привлеченных 

представителях Общерос-

сийского общественного 

движения «НАРОДНЫЙ 

ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» 

(ФИО, должность в ОНФ) 

      

 

Форма 2 

Отчет 

о реализации Плана мероприятий по организации обучения родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

по основам детской психологии и педагогике 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки проведения Результат 

    

 

 



СОГЛАСОВАНИЕ ПРОЕКТА ПРИКАЗА 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 

Название  проекта приказа О проведении обучения родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних по основам детской психологии и педагогике 

ФИО, должность лица, ответственного за подготовку проекта, № телефона   

Батырева Т.В., главный специалист отдела дополнительного образования и воспитательной 

работы, 49 47 80 
 

Согласование проекта приказа: 

 

Должность ФИО,  

визирующего  

проект 

Замечание,  

подпись, дата 

Начальник управления правового обеспечения и ор-

ганизации местного самоуправления администрации 

района 

А.Н. Колокольцев  

Заместитель начальника управления образования и 

молодежной политики администрации района 

Ю.В. Посадова  

Начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы управления образования и 

молодежной политики администрации района 

О.В. Бардина  

 

Приказ разослать: 

1. Делопроизводство – 1 экз. 3.МАУ «ЦРО» - 1 экз. 

2. МБОУ, МБДОУ района – 23 экз. 4. 

 
Ознакомление с приказом: 

ФИО ответственного исполнителя  Должность Подпись, дата 

Батырева Т.В. Главный специалист 

ОДО и ВР 

 

 

Контроль: 

Дата исполнения приказа:  

ежегодно с 1 сентября по 1 

мая 

 

Дата поступления информации о 

снятии с контроля: ежегодно до 

20 мая 

Снято с контроля: _______ 

_______________________ 

/виза руководителя, дата/ 

 

 

 

 

Начальник управления          _____________________________             М.В. Любомирская 

 
 


